— 1 —

未央区爱国卫生运动委员会办公室文件

未爱卫办发〔2020〕1 号

未央区爱国卫生运动委员会办公室
关于做好 2020 年全区控烟工作的通知

各街道办事处、大兴管委会，各相关单位：

为落实《未央区办好第十四届全运会加强城市规划建设管理

加快国家中心城市建设步伐项目工作方案》精神，加快“健康未

央”建设，实施《西安市控制吸烟管理办法》（以下简称《办法》），

提升市民文明素质，现就做好 2020 年全区控烟工作安排如下。

一、广泛开展控烟宣传活动

（一）开展“世界无烟日”主题宣传活动。今年 5 月 31 日

是第三十三个世界无烟日，今年的活动主题是“保护年轻人”。

各单位要围绕控烟健康教育核心信息及活动主题，结合《办法》

要求，积极开展“世界无烟日”宣传活动，广泛动员全社会共同

参与，为控烟营造良好的社会氛围。

（二）开展青少年控烟宣传活动。区卫生健康局、教育部门

要加强协作，在校园中组织开展“拒吸第一支烟，做不吸烟新一

代”等多形式、多元化的控烟主题宣传活动和警示教育，将控烟

理念融入学校健康教育课程，通过“小手拉大手”，充分发挥青

少年在家庭中的控烟作用，营造“无烟生活”的良好氛围，促进

青少年健康成长。

（三）持续开展控烟宣传。各单位要通过制作控烟宣传资料，

开展控烟巡展、巡讲活动，组织开展形式多样的控烟宣传活动，

要突出二手烟危害的宣传以及无烟环境建设、无烟家庭创建的倡

导，宣传西安市及未央区依法控烟的做法和实施进展，营造全区

控烟氛围。

（四）组建控烟协会和志愿者队伍。

成立未央区控烟协会，充分发挥专业协会作用，定期培训并

开展协助执法活动和宣传活动，聘请志愿者担任控烟监督员，对

《办法》进行宣传，对公共场所控制吸烟、烟草制品销售限制等

情况进行监督，动员更多社会力量参与控烟，使控烟活动常态化。

（五）开展控烟监测工作。

各单位要加强各级专业机构控烟工作，确定专人负责相关工

作组织实施，保障经费投入。建立监测评估系统，定期开展烟草

— 3 —

流行调查，了解掌握烟草使用情况，并配合做好 2020 年中国成

人烟草流行监测工作。

二、继续推进无烟场所建设

（一）推动无烟环境建设。各单位要把握“健康未央”控烟

行动工作目标，广泛动员有关部门、社会团体及企事业单位建立

控烟长效机制，将无烟环境建设融入健康城市、国家卫生城市、

文明单位、健康村（社区）等各项创建工作中，并列为各项创建

工作的前置条件。将控烟工作情况纳入部门绩效考核和评优指

标，积极开展无烟政府机关、无烟学校、无烟家庭、无烟企业、

无烟餐厅等示范建设活动。重点加强无烟政府机关建设工作，按

照《无烟政府机关评分标准》（附件 3），要在所属机关事业单

位全面推动无烟政府机关建设工作。要充分发挥领导干部在无烟

环境建设中的带头示范作用，树立一批无烟政府机关单位典型，

形成无烟机关建设长效工作机制。

（二）全区卫生健康系统要发挥带头作用。全区卫生健康系

统要严格遵守《办法》和《未央区 2020 年无烟卫生健康机构标

准》（附件 5）要求，进一步完善无烟环境布置，加强控烟劝阻

和巡查力度，做好吸烟危害宣传，通过开展无烟卫生健康机构和

健康促进医院的创建、控烟健康教育宣传以及明察暗访等措施，

使各单位控烟工作真正做到“三不到”，即“看不到吸烟、闻不

到烟味、找不到烟头”，继续巩固和加强卫生健康系统控烟工作

已取得的成果。

（三）开展简短戒烟干预和戒烟门诊建设。全区各级医疗卫

生单位要根据《未央区 2020 年无烟卫生健康机构标准》开展控

烟工作，在二级以上卫生健康机构设立戒烟门诊，广泛开展简短

戒烟干预服务，卫生健康机构在提供医疗卫生服务过程中，要建

立首诊询问吸烟史制度，将其纳入病历考核标准，同时为吸烟病

人提供戒烟指导和服务。鼓励医疗机构开展戒烟“医者先行”倡

导活动，充分发挥医生带头戒烟表率作用。倡导有戒烟意愿者前

往戒烟门诊就诊，寻求戒烟帮助；结合健康促进医院创建工作，

继续加强医院戒烟门诊的规范化建设和工作的开展，通过医院戒

烟门诊，指导吸烟者戒烟。

三、不断强化公共场所控烟执法

（一）持续开展控烟执法。各部门要建立健全控烟监督管理

机制，将控烟执法纳入日常工作，确保各禁烟场所做到“四有一

无一劝阻”（有禁止吸烟的管理制度、有醒目的禁止吸烟标识、

有控烟举报投诉电话 12345、有控烟检查记录、无吸烟用具和附

烟草广告物品、对吸烟者及时进行劝阻）。区爱卫办将不定期地

组织第三方对我区公共场所控烟情况进行暗访，并将暗访结果进

行通报。

（二）继续落实控烟工作月报制度。各街道办事处、大兴管

委会，各控烟执法部门（区市场监督管理局、公安未央分局、区

交通局、区城管局、区教育局、区人社局、区文体局、区民政局、

区住建局）要继续落实控烟工作月报制度，每月 23 日前将本月

— 5 —

的控烟工作月报（见附件 4）及工作总结上报区爱卫办，并及时

总结推广经验，进一步推动《办法》落实，区爱卫办将定期对月

报工作进行通报。

四、相关工作及要求

（一）各成员单位要按要求做好 2020 年控烟工作，确定并

上报各单位控烟工作联系人（见附件 1），每月 23 日上报月报，

积极配合开展每月控烟专项执法活动，3 月 23 日前将 2020 年第

一季度的数据汇总统计后报区爱卫办。

（二）为方便联络，请各成员单位负责控烟工作专职联络员，

扫描二维码加入“未央区控烟工作群”（附件 2）。

联系人：陈肖祎 联系电话：86259471

邮箱：wyawb@qq.com

附件:1.各成员单位联络人报表

2. “未央区控烟工作群”二维码

3.《无烟政府机关评分标准》

4.未央区控烟工作月报表

5.《未央区 2020 年无烟卫生健康机构标准》

未央区爱国卫生运动委员会办公室

2020 年 3 月 21 日

附件 1

各成员单位联络人报表

单位 联络人 职务 电话

— 7 —

附件 2

附件 3 无烟政府机关评分标准

项目 评估标准 得分 评估方法

一、组织领导（10 分）

1．本机构有职责明确的控烟领导小组，2 分；

听取汇报

查阅文件

2．各部门有职责明确的控烟工作负责人，2 分；

3．将控烟工作纳入本单位的工作计划，2 分，并有资金保障，1 分；

4．本机构领导成员都不吸烟，3 分；有 1 位吸烟成员扣 1 分，扣完为止；

二、控烟考评制度 （6 分）

1.本机构有控烟考评奖惩制度，2 分；

听取汇报 查阅文件2.有控烟考评奖惩标准，2 分；

3.有控烟考评奖惩记录，2 分；

三、无烟环境布置及室内全面禁烟（40 分）

1.本机构所有建筑物入口处有清晰明显的禁止吸烟提示，5 分；

现场考察

2.本机构所属管辖区域的等候厅、会议室、厕所、走廊、电梯、楼梯等区域内有明显的禁烟标识，10 分；缺 1 处扣 2 分；

3. 本机构室内场所完全禁止吸烟，21 分；每发现 1 个烟头扣 1 分；发现吸烟者 1 次扣 2 分；每发现 1 个工作人员在室内吸烟扣 5 分；

4.设置室外吸烟区，且远离密集人群和必经通道，有明显的引导标识，4 分；设置不符规范，扣 2 分，无引导标识，扣 2 分；

不设室外吸烟区，室外场所完全禁烟，管理方法等同室内禁烟场所，4 分；

四、控烟监督巡查 （10 分）

1.机构内设有控烟监督员和巡查员，3 分；
现场考察

查阅资料
2.对控烟监督员和巡查员进行相关培训，并有培训记录，3 分；

3.有控烟监督和巡查相关工作记录及值班表，4 分；

五、控烟宣传教育 （10 分）
1.有一定数量和种类的控烟宣传形式，如新媒体、电视、展板、宣传栏、海报、折页、标语等，至少 3 种，6 分；少 1 种扣 2 分； 现场考察

查阅资料2.开展控烟宣传活动：讲座、咨询、沙龙、戒烟大赛、控烟知识竞赛等，每年至少 2 次，4 分；少 1 次扣 2 分；

六、控烟劝阻

（10 分）

1. 有明确的全体职工劝阻吸烟的责任要求，并制定相关制度，4 分； 现场考察

查阅资料2. 工作人员及时劝阻吸烟，6 分；有工作人员在场的吸烟行为未被劝阻，扣 6 分；

七、为员工提供戒烟帮助（8 分）
1.掌握机构所有员工吸烟情况，4 分； 听取汇报

查阅资料2.为员工提供戒烟帮助，4 分；

八、禁止出售烟草产品、禁止烟草广告和赞助

（6 分）

1.本机构内商店、小卖部、食堂等不出售烟草制品， 3 分，发现扣 3 分；本机构禁止烟草广告和烟草赞助，3 分，发现扣 6 分。 现场考察

查阅资料

总分（100 分）

附件 4

未央区控烟工作月报表

（ 年 月）

单位
名称

发放
禁烟
标志
(份)

发放
宣传
材料
(份)

媒体
报道
(次)

微信
微博
发布
(次)

开展
宣传
活动
(场)

执法
人员
培训
(人)

管理
相对
人培
训

(人)

志愿
者培
训

(人)

出动
执法
人员
( 人
次)

监督
检查
场所
(次)

发放
执法
文书
(份)

责令
整改
个人
(人)

罚款
总额
(元)

1234
5 受
理工
单

1234
5 处
理工
单

附件 5

2020 年未央区无烟卫生健康机构评估标准细则
评估标准 分值 评 估 细 则

一、成立控烟领导组织，将无烟机构建设纳

入本机构发展规划
10分

1.本机构有控烟领导小组，职责明确（2分）
2

查阅文件：本机构成立了控烟领导小组，得 1分；机构负责人任组长得 0.5 分；领

导小组职责明确，得 0.5 分。

2.各部门有专人负责控烟工作，职责明确（2

分）
2

查阅文件：各部门有专人负责控烟工作得 0.5 分；职责明确得 0.5 分。各部门负责

人与本机构的领导班子签订控烟目标责任书，得 1分。

3.将控烟工作纳入本机构的工作计划（包括

资金保障）（3分）
4

查阅资料：年度工作计划里无控烟工作内容（包括资金保障）扣 2分，无资金保障

扣 1分。年底无控烟工作总结扣 2分。每月有自查报告，缺 1次扣 0.5 分。

4.本机构领导班子成员不吸烟（2 分，有 1

位成员吸烟扣 1分）
2 现场抽查与暗访：每有一位本机构领导班子成员吸烟扣 1分。

二、建立健全控烟考评奖惩制度 4分

1、本机构有控烟考评奖惩制度（1分）

1

查阅文件：制定有单位控烟考评奖惩制度，对工作人员戒烟、不在工作场所和公共

场所吸烟、宣传烟草危害知识、劝阻吸烟、禁止使用卷烟接待宾客、提供戒烟服务

等内容有明确规定，得 1分。

2、有控烟考评奖惩标准（1分） 1 查阅资料：有控烟考评奖惩标准，得 1分。

3、有控烟考评奖惩记录（2分） 2 查阅资料：有控烟考评奖惩记录，得 2分。

三、所属区域有明显的禁烟标识，室内完全 40分

评估标准 分值 评 估 细 则

禁烟

1.本机构大门入口处有清晰明显的禁烟提

示牌，提示牌符合《西安市禁止吸烟标识制

作标准与张贴规范》要求。单位入口（医院）

设置有 24 小时可见的灯箱式禁烟标识（10

分）

10

现场查看：本机构入口处未设置清晰明显的禁烟提示牌扣 5分，提示牌不符合《西

安市禁止吸烟标识制作标准与张贴规范》要求扣 3分。单位入口（医院）未设置有

24 小时可见的灯箱式禁烟标识扣 5分。

2.本机构所有建筑物的入口处有清晰明显

的禁止吸烟提示（5分）
5

现场查看：本机构所有建筑物的入口处有清晰、明显的禁止吸烟的提示得 5分，少

一处扣 1分，扣完为止。

3.本机构所属管辖区域的等候厅、会议室、

厕所、走廊、电梯、楼梯等区域内有明显的

禁烟标识（10 分）

10

现场查看：等候厅、会议室、厕所、走廊、电梯、楼梯等区域内有明显的禁烟标识

（缺 1处扣 2分，扣完为止）。办公室内应有醒目和规范的禁烟标识，随机抽查三

个办公室，缺少 1个扣 2分。

4.本机构室内场所完全禁止吸烟（11 分）
11

现场查看：每发现 1个烟头扣 1分，发现吸烟者 1次扣 2分，扣完为止。如工作人

员室内抽烟，发现 1个扣 5分，医务人员穿工作服吸烟，发现 1个扣 11 分。

5.正确设置室外吸烟区（尽量远离密集人群

和必经通道）（2 分），有明显的引导标识

（2分）

4
现场查看：吸烟区设置在室外，尽量远离密集人群和必经通道，通风良好，得 2分；

有明显引导标识，得 2分，并划分明确的吸烟区范围（未划分范围扣 2分）。

四、设有控烟监督员和巡查员 8分

1.机构内设有控烟监督员和巡查员（2分） 2 查阅相关会议记录和文件：各部门设有控烟监督员得 1分，设有控烟巡查员得 1分。

2.对控烟监督员和巡查员进行相关培训，并

有培训记录（2 分），有定期监督、巡查记

录（4分）

6

查阅资料：有相关培训记录，得 2分，包括：时间、地点、主题、主讲人、讲义、

签到薄、照片等；有定期监督、巡查记录，每周至少一次，得 4分，每少一次扣 0.4

分，扣完为止。

评估标准 分值 评 估 细 则

五、开展多种形式的控烟宣传和教育 8分

1.有一定数量和种类的控烟宣传材料（4分，

如院内电视、展板、宣传栏、海报、折页、

标语等，至少 2种，少 1种扣 2分）

4
现场查看：有固定的控烟宣传栏、板（如院内电视、展板、宣传栏、标语等）得 2

分；有控烟宣传海报、折页、科普宣传小册子、健康处方等，得 2分。

2.有大众控烟宣传活动（4 分，如讲座、咨

询活动等，至少 2次，少 1次扣 2分）
4

查阅资料：每年至少开展 2次控烟宣传活动，并有活动记录，包括：时间、地点、

活动主题及内容、宣传人员、参与对象、活动照片等，得 4分，少 1次扣 2分。

六、明确规定全体职工负有劝阻吸烟的责任

和义务
8分

1.有对职工进行控烟知识培训（包括劝阻技

巧等），并有培训等记录（3分） 3

查阅资料：每年至少开展 1次控烟知识相关培训（包括劝阻技巧等），并有培训等

记录，包括：时间、地点、主题、主讲人、讲义、签到薄、照片等，得 2分，培训

率应覆盖到 90%以上医务人员（可分批次多级培训，未达标扣 1分）。

2.有劝阻工作相关制度（2分）
2

查阅规章制度：明确规定卫生健康机构领导和全体员工有劝阻吸烟的责任与义务，

得 2分。

3.工作人员发现吸烟者及时劝阻（3分） 3 现场查看：有工作人员在场的吸烟行为未被劝阻，扣 3分。

七、鼓励和帮助吸烟职工戒烟 5分

1.掌握机构所有员工吸烟情况（2分） 2 查阅资料：有本机构员工花名册及吸烟情况的文字资料，得 2分。

2.对员工提供戒烟帮助（3分）
3

现场抽查及查阅资料：有专人负责机构员工的戒烟咨询和指导服务，得 1分；现场

咨询测试，能提供相应的戒烟指导，得 1分；有相关戒烟服务记录，得 1分。

八、所属区域内禁止销售烟草制品 5分

1.机构内无烟草广告，商店、小卖部不出售

烟草制品，规范张贴禁止向未成年人出售香
5

现场查看：机构内有烟草广告扣 5分，在机构内的商店、小卖部、自动货员柜和流

动售货车等处均未发现销售烟草制品，得 5分，发现一处扣 5分。未规范张贴禁止

评估标准 分值 评 估 细 则

烟的警示提示（5分） 向未成年人出售香烟的警示提示扣 2分。

九、医务人员掌握控烟知识、方法和技巧，

对吸烟者至少提供简短的劝阻和戒烟指导。
8分

1.医护人员了解吸烟的危害和戒烟的益处

（2分）
2

问卷调查：随机抽查 10 位医务人员，进行问卷调查，正确率 90%以上得 4分，每降

低 5%扣 1 分，扣完为止。

2.相关科室的医生掌握戒烟方法和技巧（2

分）
2

个人访谈：随机抽查 2个临床科室的 2名医生，提问有关戒烟的方法和技巧问题，

根据回答情况，酌情给分。

3.医生询问门诊、住院病人的吸烟史，对其

中的吸烟者进行简短戒烟干预并有记录（4

分）

4
查阅资料：随机抽查 2个临床科室，抽查吸烟病人的病历各 5份，首诊有询问吸烟

史得２分，有劝阻吸烟记录、推荐戒烟方法、药物和控烟制品等内容，得 2分。

十、医疗机构在相应科室设戒烟医生和戒烟

咨询电话
4分

1.设有戒烟门诊或在相应科室设戒烟医生

（2分），并有工作记录（2分）
4

现场查看及查阅资料：有戒烟门诊（或在相关诊室加设戒烟门诊），得 2分；有工

作记录，得 2分。

总分 100

评分说明：1. 无烟卫生健康机构评分表总分为 100 分，达标标准为 80 分。

2. 公共卫生机构和卫生行政部门不对第九项和第十项进行评估，总分 88 分，达标标准为 70 分。

3. 第一至八项标准中有 1项为 0分，即视为不达标。

未央区爱国卫生运动委员会办公室 2020 年 3 月 21 日印发